se contrar ium ab Anna audivisse, sed nec verba referunt, nec tempus 

determinant . At hoc revera facit in suo testimonio Howard: « . . . la veille 

« m ê m e du mariage, elle me déclara i t» , etc. etc. Sed u n u s hic testis, 

de cuius attendibilitate a nemine certiores facti sumus, destruere nequit 

tot tan taque contraria testimonia, part icularibus circumstanti is commu

nita, quorum praecipui testes, ab ipsa archiepiscopali Parisiensi Curia, 

probitate commendantur , quaeque proinde, his contrariis non obstan

t ibus, in sua auctoritate permanent . Nec horum auctoritati valde illae 

officiunt discrepantiae seu inter testes discordiae, quas minut ius scru

ta tu r atque perpendit S. Vinculi defensor, in priori iudicio, et quibus 

t an tum pondus addit. Etsi enim discrepantiae non desint, hae sunt in 

circumstantiis mere accessoriis; circa autem factum principale, inter 

testes adest concordia. Qui enim de tempore ante matr imonium testan

tur, in hoc plene consentiunt, Annam professam esse, si matr imonio 

cum Boni de Castellane felicitatem non esset consecutura, se uti velle 

divortio, cuius facultatem sibi dabat episcopaliana secta, cui adhaereba t ; 

praesert im autem si mar i tus coniugalem fidem servaturus non fuisset. 

Hoc idem proposi tum seu intentionem sexcenties Annam manifestasse 

toto tempore, quod matr imonio successit, scilicet a primis mensibus 

usque d u m abruptum fuit, unanimiter ceteri testes deponunt , quod 

factum a nobis praecise quaerebatur . Quod si maior discrepantia 

appareat inter testium depositiones et libellum actoris eiusque asser-
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tion.es, potest explicari; libellus e n i m , ut pr ima sententia fatetur , 

« non semper genuinam factorum veritatem significare solet, quippe 

« qui ab advocato, ad evincendam propositam actionem, magis quam 

« ab actore conscriptus », et actor in casu nostro, ut a test ibus sci

mus , ita erga Annam erat amore obcœcatus, ut minimi momenti face-

cet illius divortiandi proposi tum. Ceterum meminisse iuvat, quae, circa 

accidentales test imoniorum circumstantias, habet divus T h o m a s : « Si 

« vero sit discordia testimoniis in aliquibus circumstantiis non perti-

« nent ibus ad substant iam facti..., talis discordia non praeiudicat testi-

« monio. . . quin immo aliqua discordia in tal ibus facit test imonium cre-

« dibilius, ut Chrysostomus dicit super Matthaeum » ( I I a I l a e quaest. 79, 

art. 9). Cui plene adhaeret Benedictus XIV, qui ita scribit: « Expedit 

« enim al iquando, ut aliqua adsit discordia inter testes, non in substan-

« tialibus, sed in accidentalibus; concordia siquidem in omnibus, hoc est 

« tum in substantial ibus tum in accidentalibus, t an tum abest ut fidem 

« conciliet, ut eam potius test ibus minuat » (De Can. et Beat. Sanet., 

lib. III, cap. 7, n. 10). Et hoc magis verum est, quando testes de his 

quae tempore remoto evenerunt, reddere debent testimonium, ut adamus

sim accidit in casu nostro, in quo inter processus instructionem et matr i

monium Annae cum Boni de Castellane, sexdecim intercesserunt anni . 

Ceterum nonnullae contradict iones, quae in priori summario inter 

testes adesse videbantur, quasque prior sententia diligenter notaverat , 

in nova ins t ruc t ione ita declaratae sunt, ut revera eas non exstitisse 

appareat . Quaerere quis posset, u t rum solo veritatis amore Anna in 

primo iudicio steterit adversus coniugem Paulum, validitatem sui matri

monii defendens, qua non t an tum viro suo, sed sibi et alteri quoque 

viro, cui postea se adiunxit, l ibertas adimeretur. Quod ita revera sit, 

grave dubium nobis ingerunt ea, quae a duobus testibus referuntur circa 

an imum Annae erga suum coniugem, in causa actorem. Enimvero qui

dam Aloisius Morel, testis in causa, inter cetera deponit : « Elle (Anna 

« scilicet) a voué une haine implacable au comte de Castellane, et cela 

« à la suite d'intrigues, qui se sont manifestées au tour d'elle ». Et de inde: 

« ... elle me répondi t : " Le nom de Castellane je l 'exècre et je ne ferai 

« r ien pour le défendre „ ». Et marchionissa de Talleyrand, quae (utpote 

uxor fratris illius principis de Sagan, quocum Anna nunc vivit) valde 

bene suam glorem noscere debet, de ea sic loquitur : « C'est une hon-

« nête femme, mais elle a un caractère très exigeant, elle demandai t à 

« B o n i ce qu'il ne pouvait pas lui donner ; d 'autre part , elle est t rès 

«vindica t ive ; elle l'est héréditairement, elle aime la vengeance et elle 

« la poursuivra jusqu 'à la mort de celui qui a manqué ». Postea : « Boni 

http://tion.es
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« a eu des torts, mais elle s'est vengée avec férocité et elle se vengera 

« jusqu ' à la fin. Si elle avait été plus indulgente, et si, en présence des 

« tor ts de son mari, elle s'était retirée chez elle avec ses enfants, tout 

« le monde aurai t été à ses pieds, et lui plutôt répoussé. Mais aujour-

« d'hui l 'opinion a changé, et Monsieur de Castellane est devenu plus 

« intéressant ». « ... Anna Gould, à ce que j ' a i entendu dire, fera l'im-

« possible pour empêcher Boni de retrouver sa liberté ». 

Quod ius spectat. Matrimonium, quod primitus indissolubile a Deo 

inst i tutum est, Christus Dominus, elapsae na turae humanae reparator, 

ad pristinam, quam etiam apud populum iudaicum amiserat, indissolu

bilitatem restituit, s imulque ad dignitatem sacramenti novae legis evexit; 

ita ut na tura ipsius contractus matrimonialis inter baptizatos, a na tu ra 

sacramenti realiter non distinguatur. Omnis ergo causa, quae null i tatem 

contractus efficiat, efficit et iam nulli tatem sacramenti , et viceversa; et 

quoniam quivis contractus voluntate contrahent ium efficitur, si quid in 

voluntate, vel unius contrahentis, desit,-quod necessarium sit ad contra

ctum faciendum, hic nul lus evadit. Ad matr imonium vero, praesertim 

prout est sacramentum, necessario, imo substantialiter, pertinet indissolu

bilitas, quae proinde a doctoribus bonum sacramenti vocatur. Si quis ergo 

matr imonium dissolubile contrahere vellet, illud vellet quale consistere 

nequit, et proinde vellet absurdum. Diximus: si quis vellet, non autem si 

quis nesciret, indissolubilitatem esse matr imonio essentialem. Quia, etsi 

hoc aliquis ignoraverit, imo erronee putaverit , matr imonium esse na tu ra 

sua dissolubile, posset tamen valide contrahere, si voluntatem haberet , 

saltem implicitam, eo modo matr imonium faciendi, quo a Christo Domino 

est insti tutum, ignorant ia enim et error afficiunt intellectum, dum e contra, 

ut supra diximus, matr imonium perficitur volunta te ; et ideo, ut verbis 

card. De Lugo u tamur , « in casu simplicis erroris, habetur unicus ac 

«sufficiens voluntatis actus, in casu autem intentionis sese non obli-

« gandi, habentur duo actus voluntat is se mutuo des t ruentes ; unde illic 

« adest consensus matrimonialis, hic non adest » (De Sacram., disput. VII, 

sect. 8). Nec quis dicat, actum reiiciendi obligationem indissolubilitatis 

absorberi ab actu magis generali faciendi matr imonium, quia, ut bene 

nota t sententia rotalis Nicien., coram Many 24 ianuarii 1911, « actus 

« reiiciendi obligationem, cum sit magis specificus, certe praevalet actui 

« magis generali, quia species derogat generi, iuxta regulam 34 iuris 

« in VI, quae valet in toto iure, et notanter in contractibus, ut habet 

«Reiffenstuel, De regulis iuris, cap. % reg. 34, n. 9-12 »; et etiam quia, 

ut bene nota t La Croix, « inter duas intentiones contrarias, illa est de 
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« praesenti praevalens, quae essentialiter est exclusiva alterius ; atqui , 

« inter istas intentiones, posterior est exclusiva prioris ; ergo etc. » (Theol. 

Moral., lib. VI, pars III , cap. III, n. 251). Ullimode ergo consistere nequit 

mat r imonium simul cum voluntate, vel e t iam unius contrahentis , posi

tive contrar ia illius indissolubilitati, quia in eo deesset consensus, seu 

esset ficti t ius t an tum et simulatus. Et hoc verum est, quocumque modo 

haec voluntas exprimatur , sive per modum conditionis, sive per sim

plicem intentionem vel propositum, sive sub modo vel causa, cui alli

getur consensus ; quin necesse sit, ut deducatur in pac tum; semper enim 

verum est, voluntatem deesse (Cfr. De Angelis, Prael. I. C, lib. IV, t. 5, 

n. 7). Nec relate ad indissolubilitatem, seu bonum sacramenti , locum 

habet distinctio, quam sacri iuris interpretes ponunt inter voluntatem 

non sumendi obligationem et voluntatem sumendi quidem obligationem, 

sed eam non adimplendi, quae distinctio pro ceteris bonis matrimonii 

essentialibus datur, ut habet divus Thomas, et cum eo Sánchez (lib. IT, 

disp. 29, n. 12). Attamen voluntas bono sacramenti contrar ia numquam 

praesumitur , nec asserenti creditur in foro externo, nisi plene probetur , 

quia causa matrimonii semper gaudet favore iuris. 

Haec, quae hucusque diximus, explorati iuris sunt, et a doctoribus, 

sive canonistis sive theologis, longe proposita atque explanata. Satis 

hic sit, ex his, locos nonnullos indicare, quin oporteat referre : D. Thomas , 

in IV, Dist. 31, q. I, art . 3, in corp; Sánchez, De Matrim., lib. II, 

Disp. 29, n. 1142 ; lib. V, disp. 12, n. 5; Gonzalez, in titul. De conditio

nibus appositis, cap. 7, n. 9; De Lugo, Disp. schol., De sacram, in 

gen., disp. 8, sect. 8, n. 121 ; Tamburini , De Matrim. 1. VIII, tract. 4; 

Pontius, inappend. ad tract, de matrim., lib. 9, pars 2, n. 11 (ubi quaer i t : 

« Si haereticus in eo sit errore, ut existimet matr imonium esse ex causa 

« dissolubile, et licere libellum repudii, ut olim in lege ante Christum, 

« q u i d fiet? ». Cui quaestioni ita in terminis paulo post r esponde t : 

« ... si vero expresse ita velit contrahere et non aliter, sive eum an imum 

« explicet, sive in mente retineat, nullum est matr imonium »). La Croix, 

Theol. Mor. L. VI. pars 3; De matrim., cap. II, nn, 250, 251, 252, 253, 

254, 255 ; (ubi hic auctor casum huic nostro simillimum sibi solvendum 

proponit, in quo quamvis de conditione agatur, tamen de intentione 

etiam pertractat) . Et ex recent ior ibus: Gasparri, De Matrim., t. II, n.- 919, 

1014 et seq. (edit. 3) ; Wernz, Ius Decret., t. IV, pars I, n. 52 et pars II , 

n. 312, not. 44 (edit. 2); Ballerini-Palmieri, Opus morale, i. 6, n. 498 et 

seq; Lehmkuhl, vol. II, n. 879 et seq.; D'Annibale, pars II, n. 303 et 412; 

Noldin, De Sacram., n. 569; et N. S. O. in Nicien. diei 24 ianuarii 1911, 

ACTA, vol. V, n. 11. — 7-7-913. 23 
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coram Many ; in Montispessulana, diei 13 dec. 1912, coram Pr io r ; in 

Monacen.-Friburgen., diei 24 iulii 1909, coram Mori, n. 8. 

Haud difficulter priori sententiae assent imur, ub i haec habet : «... testes 

« in hanc sententiam unanimi suffragio concordant, Annam protestatam 

« fuisse mordicus sibi, et ante et post celebratas nupt ias , ius vindicasse 

« discedendi a viro, si hic foret infidelis aut alias sibi displiceret, et 

« hanc facultatem sibi competere ex placitis sectae protestanticae, cui 

« adhaerebat , quamque derelinquere nolebat, ne sibi adimeretur haec 

« e a d e m facul tas» . Et de inde: « I a m v e r o adducti testes referunt eam 

« fuisse Annae voluntatem, nempe discedendi a viro, si hic fuisset infi-

« delis, quod sibi a r rogabat ius , utpote sectae evangelicae addictae », et 

postea: « Iamvero hi non loquuntur de propria ac vera conditione ab 

« Anna contractui apposi ta; sed de intentione libere et l ibenter utendi 

« divortiandi facultate, quam illi dabant placita sectae protestanticae ». 

(Conf. sententiam appellatam, prope finem). Sed minime cum ea sententia 

admit t imus, quae ex his praemissis concludit: « h i s in terminis conti

netur examussim error iuris ». Et perperam nobis videtur, huic casui 

ab ea aptari , quae referuntur ex Emo Card. Gasparri , ubi hic errorem 

iuris explicat (n. 902-903, edit. 3); sed potius aptari , quae idem auctor 

ibi subiungit : « Quod si contrahens, explicito voluntat is actu, seu vera 

« mentis conditione, illam proprietatem revera excludit, matr imonium 

« i r r i t um e s t » ; et quae clarius infra (n. 919) habe t : « S i contrahens 

« habet quidem intentionem contrahendi matr imonium, sed simul habet 

« intentionem explicitam ac positivam sese non obligandi aliquo modo ... 

« dicens, non interpretative tan tum, sed positive in mente sua : " Volo 

« contrahere matr imonium, sed nolo tradere alteri par t i . . . ius perpe-

« tuum „... non est dubium.. . matr imonium esse prorsus irritum ex defectu 

« consensus ». Quomodo enim simplex error iuris admitti potest, ubi 

adest intentio, quae " e s t actus voluntat is in aliquem finem tendent i s? , , 

(D. Thomas, I a I I a e , Q. XII , Art. 1). « Qui vero voluntatem habet (ait Lehm-

« kuhl, vol. II, n. 879), postea si sibi placuerit, ad alias nuptias trans-

« eundi, matrimonium invalidum contrahit, eo quod nolit perpetuum ius 

« alteri tradere, quod tamen essentiale est ». Nec magis validitati huius 
5 matrimonii favent quae habet Benedictus XIV, De syn., I. 13. c. 22, 

n. 7, quaeque a priori sententia referuntur. Ibi enim, de his qui contra

hun t cum errore iuris, quin proposi tum contra indissolubilitatem matri

monii positive efforment (licet p raesumptam voluntatem habuer in t non 

contrahendi, si aliter tenerent) , Pontifex ait : « ... locus est praesumptioni , 

« ut, dum matr imonium, prout a Christo ins t i tu tum fuit, inire voluerunt, 

« illud omnino perpetuum, ac, interveniente etiam adulterio, indissolu-
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« bile contrahere voluerint, prae valente n imirum generali, quam diximus 

« voluntate, de matrimonio iuxta Christi inst i tutum ineundo, eaque pri

m a t u m illum errorem absorbente ; quo f i t u t matr imonium ita contra

c t u m , validum firmumque maneat ». At si quis contrahat expresso 

proposito divortiandi a comparte , istius adulterio adveniente , tunc 

theoria praesumptionis , seu praevalenti ae voluntat is generalis pr ivatum 

errorem absorbentis , non amplius, ut quisque videt, adduci potest, quia 

praesumptio cedit veri tat i ; sed potius locum habet doctrina, quam idem 

Pontifex ibi exponi t : « Quicumque contractum vult, necesse est, ut eius-

« dem substant iam velit, ideoque si contrahentes, in matrimonii foedere 

« ineundo, conditionem apponunt illius substant iae contrariam, certis-

« simum est a rgumentum, nequaquam eos in veri matrimonii contractum 

« consentire ». Neque pariter assentiri possumus his, quae in priori sen

tentia inveniuntur, nempe : « P r o p o s i t u m . . . aliquid agendi non secum-

« fert consensum condit ionatum, et in dubio, quis praesumitur pure 

« contraxisse, nisi aperte liqueat de conditione, praesert im si conditio 

«subs tan t i ae contractus opponatur , ut i considerat Benedictus XIV, loco 

« citato ». Hic enim prior sententia videtur sumere conditionem strictiori 

sensu, seu t an tum prout est suspensiva consensus, ita ut haec sola, non 

vero propositum contra matrimonii substant iam, nullum reddere possit 

matr imonium, quod verum minime est. Sensus verbi conditio, iuxta 

Benedictum XIV, idem est ac ille, qui eidem verbo tr ibuitur in Decretal., 

lib. IV, tit. 5. De conditionibus appositis in desponsatione vel in aliis 

contractibus, c. u t i , ubi conditio sumitur non taxative, sed demonstra

tive, et non stricto sensu, sed latiori, seu pro quocumque voluntat is 

actu, quo positive bonum essentiale matrimonii excludatur. Exemplum 

adduci potest ex cit. cap. ult. h. t. Ibi enim conditio : « contrallo tecum, 

« donec inveniam aliam honore vel facultatibus ditiorem », non est 

proprie dicta conditio, sed potius modus contra substant iam matrimonii 

(Cf. Santi , Prael. I C, lib. IV, tit. 5, n. 39 ; et De Angelis, lib. IV, 

t . 5, n. 5). I ta quoque hunc locum Benedicti XIV interpreta tur E m u s 

Card. Gasparri , qui postquam illum retulit (De Matrim., vol. II, n. 920), 

prosequi tur : « Ceterum haec intentio excludendi au t limitandi substan

tiam, etc. ». Modo hanc a nobis expositam doctrinam casui nostro aptantes , 

edicimus quod, si Anna Gould, ante suum matr imonium cum Boni de 

Castellane, intentionem aut proposi tum habuit , illud nequaquam indis

solubile contrahendi , sed sibi reservandi facultatem divortio, quavis de 

causa, utendi, et hanc voluntatem in actu matr imonii , saltem virtualiter 

retinuit (de qua voluntate, ex his quae diffuse in facto exposuimus, 

dubitare non licet), certe verum non praestitit consensum, sed s imulatum, 
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et ideo invalidum fuit matr imonium. Admit tendum autem non arbitra

mur, cohabitat ionem per undecim annos inter sponsos protractam et 

copulam spontanee ab Anna admissam, potuisse, in casu; defectum 

consensus sanare. Ut enim Anna hoc facere posset, oportuisset quod 

illa null i tatem sui matrimonii cognovisset, i l ludque voluisset revalidare ; 

et id probari deberet, quia revalidatio matrimonii non praesumitur . At, 

in casu, Annam ignorasse, matr imonium nul lum fuisse ob suum divor

tiandi propositum, evincitur ex secta, cui illa adhaerebat , seu ex errore 

in quo inveniebatur ; illud autem noluisse sanare , etiamsi nullitatem 

cognovisset, evincitur ex eius proposito, centies repeti to post matri

monium, toto tempore, quo vita communis perduravi t . 

Hisce igitur omnibus sedulo perpensis et consideratis, Nos infra

scripti Auditores, pro tr ibunali sedentes, et solum Deum prae oculis 

habentes , Christi nomine invocato, decernimus, declaramus et definitive 

sentent iamus, proposito dubio respondendum esse: Negative ad primam 

partem, affirmative ad secundam partem, seu sententiam Rotalem diei